OSMAN
(,;ı~)

Ebu Abdiilah (Ebu Amr) Zü'n-nureyn
Osman b. Affan b . Ebi'I-As

b. Ümeyye el-Kureşi el-Ümevi
(ö. 35/656)

İlk müslümanlardan,
Hulefa-yi Raşidin'in üçüncüsü.

_j

Fil Vak'ası'ndan altı yıl sonra Taif'te doğ
du. Kureyş'in en zengin tüccarlarından olan
babası Affiin Cahiliye devrinde öldü. Anne
si Erva bint Küreyz, ResGlullah'ın halası
ümmü Hakim Beyza bint Abdülmuttalib'in
kızıdır.

Estera
bad, Hemedan ve Kirman alınarak İran
fethi önemli ölçüde tamamlandı. iran'a ya
pılan seferler Bahreyn üzerinden deniz yo
luyla da sürdürüldü. iran'ın güneydoğu
sunda BeiOcistan'ın sahil bölgesine kadar
ulaşıldı. Merv şehrine kaçmak zorunda ka
lan Sasan'ller'in son hükümdan lll. Yezdi
cerd'in öldürüldüğü 31 (651) yılında bü
tün İran İslam hakimiyetine girmiş bulu
nuyordu. Bu yılın ortalarından sonra Ah
nef b. Kays, Kirman üzerinden Horasan'a
girerek Toharistan'a kadar uzanan toprak
ları ele geçirdi. Onu gönderen Basra Vali
si Abdullah b. Amir de N'lşabur'u aldı. Bu
günkü Afganistan sınırları içinde kalan
Belh, Herat, BOşenc ve TQs gibi şehirler
kısa süre içinde zaptedildi. Makdis'l'ye gö
re bölge halkı da hızlı bir şekilde İslam'a
girdi (Af:ısenü't-te~asim, s. 293). Diğer ta-

CeiT sülüs hatta Osman vaz ılı levha (Süleymaniye Camii 1 İs
tanbul)

rafta İrmlniye, Gürcistan, Dağıstan ve
Azerbaycan'ın fethi tamamlandı; Arran
bölgesi ve Tiflis fethedildi. Hz. Osman, Er
debi! merkez olmak üzere Azerbaycan'ın
çeşitli şehirlerine birlikler yerleştirdi.

öte yandan Kuzey Afrika fetihlerine de
vam edildi. 24 (645) yılında Vali Amr b.
As'ın Medine'de bulunduğu bir sırada Bi
zanslılar'ın işgal ettiği İskenderiye onun
tarafından geri alındı (25/646). Amr'ın ye
rine Mısır'a vali tayin edilen Abdullah b.
Sa'd b. EbQ Serh, Trablusgarp'tan İfr'lkıye'
ye (Tunus ve civarı) kadar ilerledi ve böl
genin önemli merkezlerinden Sübeytıla
civarında yapılan savaşta büyük bir zafer
kazandı. Daha sonra fetihlerini Nil vadisi
doğrultusunda güneye kaydıran Abdullah,
NObe üzerine yürüdü ve bugün Sudan top
raklarında bulunan Dongola'ya kadar iler
ledi. Makarra (Makuria) Krallığı ile bir ant
Iaşma imzalayıp bu devleti egemenliği al
tına aldı (Ramazan 31 1 Nisan-Mayıs 652).

Suriye ve Mısır valilerinin sahil şehirle
rindeki Bizans'tan kalma tersanelerden
yararlanarak oluşturdukları deniz gücü sa
yesinde önemli deniz zaferleri kazanıldı .

Kıbrıs'ın fethi hususunda Hz. Ömer'i ikna
edemeyen Suriye Valisi Muaviye b. EbQ
Süfyan, Hz. Osman'dan aldığı izinle 28
(648-49) yılında Kıbrıs'a bir sefer düzenle
yerek adayı barış yoluyla vergiye bağladı.
Ertesi yıl Suriye sahillerine yakın Ervad
(Cyzikus) adası alındı. 32'de (652-53) Sicil
ya ve Rodos üzerine seferler düzenlendi.
Aynı yıl içinde İskenderiye'ye saldıran Bi
zans donanınası geri püskürtüldü. 33 (653-
54) yılında Kıbrıs idarecilerinin vergiyi öde
memeleri sebebiyle SOO gemilik donan
ınayla ikinci Kıbrıs seferi gerçekleştirildi
ve savaş yoluyla fethedilen adaya 12.000
asker yerleştirildi. Yine bu yıllarda Hule
ffı-yi Raşid'ln döneminin en büyük deniz
savaşı yapıldı . 200 gemilik İslam donan
ması, İskenderiye açıklarında (bazı rivayet
lere göre Antalya'nın Finike ilçesi aç ı klannda)

ll . Konstans kumandasındaki soo parça
Iık Bizans donanmasına karşı "Zatü's-sa
varl" adıyla bilinen büyük bir zafer kaza
narak Bizans'ın Doğu Akdeniz'deki haki
miyetine son verdi (31 /652 veya 34/655).

Fetihler neticesinde gerçekleşen zen
ginleşmeyle birlikte toplumda lüks ve re
fahın arttığı Hz. Osman'ın halifelik döne
mi, başarılı geçen sükunet devri (644-649)

ve halifenin öldürülmesiyle sonuçlanan is
lam tarihinin ilk büyük fitnesinin yaşan
dığı karışıklık dönemi (650-656) olarak iki
safhaya ayrılır.

Hz. Osman yönetimine karşı ilk ciddi
muhalefet Bekr, Rebia, Ezd, Kinde, Te
mim, Kudaa gibi fetihlerde büyük yarar
lılık gösteren güçlü kabile mensuplarının
bir arada yaşadığı Kufe'de ortaya çıktı. Va
lilerin bazı söz ve uygulamaları kabile li
derlerinin iddiasını güçlendirdi. Vali Velid
b. Ukbe, 30 (650-51) yılında bir cinayetin
failierine kısas uygulaması yüzünden ka
tillerin yakınlarının düşmanlığına hedef ol
du. Valiyi içki içmekle itharn eden bu şa
hıslar tuttukları şahitlerle iddialarını hali
fenin huzurunda ispat ettiler ve ona had
vurulup görevden alınmasını sağladılar. Ye
ni vali Said b. As da bir mecliste, "Sevad-ı
Irak Kureyş'in bahçesidir" sözüyle Hz. Os
man'ın temsil ettiği Kureyş hakimiyetini
hedef alan kabilecilik hareketini körükle
di. Meclistekilerden Eşter en-Nehai, "Al
lah'ın bize kılıçtarımızla ihsan etmiş oldu
ğu bu araziler nasıl Kureyş'in çiftliği olu
yor?" diyerek bir tartışma başlattı. Tartış

malar devam etti ve olaylar büyüyünce ele
başıları halkı isyana teşvik yüzünden Hz.
Osman'ın emriyle ıslah için Dımaşk'a Mua
viye'nin yanına gönderildi (33/653-54) . Ka
bilecilik fitnesini sürdürmeye devam eden
ve daha sonra Humus'a sürgün edilen bu
kişiler halifeden izin alıp tekrar Kufe'ye
döndüler. Ancak halife aleyhindeki faali
yetlerini daha da hızlandırdılar. Bu hare
ket Irak'ın ikinci büyük merkezi Basra'da
da yankı bulmuştu.

Dedikodular artınca Hz. Osman müfet
tişler göndererek vilayetlerdeki durumu
öğrenmek istedi. Mısır'da muhalifler ta
rafından yanıltıldığı bildirilen Arnmar b.
Yasir hariç müfettişler olumlu haberlerle
döndüler. Söylentilerin devam etmesi üze
rine 33 (654) yılı hac dönüşünde valilerini
Medine'ye çağırarak onlarla bir toplantı
yaptı. Söylenenlerin bir tertip olduğunu,
dolayısıyla endişe edilecek bir durum bu
lunmadığını söyleyen valilerinin çözüm tek
liflerini aldıktan sonra (muhaliflerin cihad
la meşgul edilmesi , elebaşılarının öldü
rülmesi, işin

Sel
çuklu doğu topraklarını tehdit etmesi (Yas
sıçimen savaşı, I 230) ve ertesi yıl bir Mo
ğol ordusunun Sivas'a kadar gelmesi üze
rine Alaeddin Keykubad barış yapmıştır
( 1231) Alaeddin'in 622'ye (ı 225) doğru
Ankara uç bölgesine geldiği hakkında ka
nıtlar mevcuttur. Ona ait Akköprü kita
besi 619 (1222) tarihini taşır ve Ankara
Kalesi'nde Alaeddin'e nisbet edilen bir ca
mi vardır. Alaeddin ayrıca Konya'dan An
kara'ya gelişinde Şereflikoçhisar'da ve Bey
pazarı'nda camiler yaptırmıştır ( 622/1225) .
Ertuğrul'un Sultan Alaeddin ile bu bölge
ye geldiği rivayeti Yazıcızade'nin eserinde
yer alır.

Ertuğrul'un Alaeddin Keykubad'a bir sa
vaşta yardımcı olduğu, sultan tarafından